
 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

1 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, concernente 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive 

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla struttura e alle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 recante 

“Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato dalla Corte dei 

conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 4 ottobre 2021 recante “Organizzazione della Unità 

di missione relativa agli interventi del PNRR assegnati alla responsabilità del 

Ministro per la pubblica amministrazione”, registrato dalla Corte dei conti in data 15 

ottobre 2021 al n. 2574;  

CONSIDERATO che, nell’ambito della struttura organizzativa del Dipartimento della funzione 

pubblica, l’Ufficio per la valutazione della performance è tematicamente responsabile delle attività 

di indirizzo, coordinamento e promozione della misurazione e valutazione della performance delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 marzo 2021, registrato alla Corte 

dei conti in data 13 aprile 2021, al n. 796, con il quale è stato conferito al dott. Marcello Fiori 

l’incarico di Capo Dipartimento della funzione pubblica;  



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

2 
 

 

CONSIDERATO che l’incarico di Direttore dell’Ufficio per la valutazione della performance è 

attualmente vacante e che le responsabilità sono attribuite al Capo del Dipartimento ai sensi del 

punto 11.2 della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 giugno 2020 recante “Criteri 

e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi 

del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 

coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 

controllo;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113 e ss. mm. ii., recante “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;  

VISTO in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

3 
 

 

proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 

l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione;  

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021 assegna (Tabella A) al Ministro 

per la pubblica amministrazione, euro 1.268.900.000,00 per la realizzazione di interventi 

nell’ambito della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 

Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” del PNRR; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno 

o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 

del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 

sistema informatico; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021 recante “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

4 
 

 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell'economia e delle finanze (MEF) 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR” e i rispettivi allegati; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'economia e delle finanze (MEF) 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 

redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 

del PNRR” e i rispettivi allegati; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTA la Missione 1, Componente 1, Investimento 2.2, sub-investimento 2.2.5 del PNRR, che 

mira a rafforzare le capacità di pianificazione strategica delle amministrazioni pubbliche attraverso 

il rafforzamento della capacità di programmazione, anche stimolando la comparabilità tra 

amministrazioni, mediante l’individuazione di Key Performance Indicator (KPI); favorendo il 

coinvolgimento dei cittadini nel processo di programmazione e valutazione delle performance;  

consolidando il ruolo degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), aumentandone 

l’indipendenza e rafforzandone le competenze; e completandola digitalizzazione del processo di 

programmazione e valutazione della performance, attraverso l’implementazione e lo sviluppo 

dell’attuale Portale della performance, anche per favorire una migliore accessibilità ai cittadini 

delle informazioni sulla performance; 

ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

5 
 

 

CONSIDERATO che per il predetto sub-investimento 2.2.5 del PNRR, il Piano ha previsto quale 

obiettivo nazionale da realizzare entro e non oltre il 30 giugno 2026 l’identificazione di KPI basati 

sui risultati di 40 amministrazioni chiave (80% delle amministrazioni centrali e regionali più i 

grandi comuni) attraverso azioni di supporto tecnico; la modifica dello status e del sistema di 

nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV), attraverso specifiche modifiche 

normative; l’investimento nella formazione degli IEB per diffondere l'uso dei sistemi di gestione 

della performance; l’incentivo alle PA, attraverso il nuovo ruolo degli IEB, ad implementare KPI 

strategici comuni; l’investimento su una piattaforma digitale della performance, come strumento 

di raccolta e offerta di KPI, da utilizzare anche ai fini del budget e della pianificazione;   

CONSIDERATO che, in tema di miglioramento della performance delle pubbliche 

amministrazioni, il PNRR prevede azioni specifiche per introdurre iniziative di benchmarking 

nelle amministrazioni centrali, regionali e nei grandi comuni, al fine di promuovere misurazioni 

delle prestazioni orientate ai risultati ottenuti (outcome-based performance), introducendo 

specifici incentivi alle performance a essi collegati e mettendo in pratica gli istituti contenuti nel 

D. Lgs. n. 150/2009 che mirano a valorizzare il contributo offerto dai dipendenti ai processi di 

innovazione, revisione organizzativa e miglioramento della qualità dei servizi, sia in termini 

economici che attraverso l’accesso a percorsi formativi altamente qualificati. A questo scopo è 

altresì prevista una riforma degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV); 

CONSIDERATO che l’art. 6 del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 ha introdotto il Piano 

integrato di attività e organizzazione quale strumento che definisce, tra l’altro, “gli obiettivi 

programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di cui all'art. 10 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento della 

performance individuale ai risultati della performance organizzativa”. 

VISTA la scheda progetto ID n. 40111901 del 12/05/2022, parte integrante del presente 

provvedimento, “Amministrazione pubblica orientata ai risultati”, trasmessa dall’Ufficio per la 

valutazione della performance (UVP), in quanto Ufficio tematicamente competente che svolge 

attività di indirizzo, coordinamento e promozione della misurazione e valutazione della 

performance delle amministrazioni pubbliche, assicurando il raccordo con le attività delle esistenti 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

6 
 

 

Agenzie di valutazione e curando le attività inerenti agli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV), per un importo pari a euro 16.400.000,00 (sedicimilioniquattrocentomila/00) a valere sul 

sub-investimento 2.2.5, Missione 1, Componente 1 del PNRR;  

PRESO ATTO che per l’intervento in parola, conformemente a quanto previsto nella citata 

Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del MEF è stato acquisito il seguente Codice CUP 

J59J21015250006; 

VISTA la relazione positiva di verifica della coerenza e dell’ammissibilità della scheda progetto 

con il PNRR del Sub-investimento PNRR M1C1-2.2.5 “Amministrazione pubblica orientata ai 

risultati” ad opera dell’Unità di missione per il coordinamento attuativo del PNRR trasmessa con 

nota prot.n. 37443 del 06/05/2022; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad effettuare le integrazioni e rettifiche degli elementi 

informativi a corredo della scheda progetto indicati nella citata relazione dell’Unità di missione 

per il coordinamento attuativo del PNRR; 

RITENUTO altresì di ricondurre la gestione del progetto “Amministrazione pubblica orientata ai 

risultati” all’Ufficio per la valutazione della performance (UVP), in qualità di Ufficio 

tematicamente competente;  

RITENUTO di assumere su di sé, in qualità di Responsabile dell’Ufficio per la valutazione della 

performance ai sensi del punto 11.2 della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 

giugno 2020 recante “Criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, le attività 

di avvio delle procedure di affidamento previste nella scheda progettuale e degli atti connessi, 

nonché alle attività di gestione amministrativo-contabile e coordinamento, ivi incluse le operazioni 

di pagamento e di rendicontazione relative al progetto sopra citato; 

 

 

 

 



 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 
 

 

  

7 
 

 

DECRETA 

(Articolo unico) 

1. Le motivazioni riportate nelle premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. Il progetto “Amministrazione pubblica orientata ai risultati” – CUP J59J21015250006, di cui 

alla scheda allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è 

approvato e ammesso a finanziamento per un importo pari a euro 16.400.000,00 

(sedicimilioniquattrocentomila/00) a valere sulla dotazione assegnata con Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 al sub-investimento 2.2.5, Missione 

1, Componente 1, del PNRR.  

3. Di assumere su di sé, in qualità di Responsabile dell’Ufficio per la valutazione della 

performance, le attività di avvio delle procedure di affidamento previste nella scheda 

progettuale e degli atti connessi, nonché alle attività di gestione amministrativo-contabile e 

coordinamento, ivi incluse le operazioni di pagamento e di rendicontazione relative al progetto 

sopra citato; 

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

        

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

                                                                                                   (dott. Marcello Fiori) 

 


		2022-05-12T13:04:53+0000
	FIORI MARCELLO




